ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2020 года № 18/4  г.Москва

О сводном статистическом

отчете Профсоюза за 2019 год

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный статистический отчет Профсоюза за 2019 год

(приложение №1, форма №7).

2. Записку «О сводном статистическом отчете Профсоюза за 2019 год»

принять к сведению и направить комитетам Профсоюза для использования в

практической работе (приложение № 2).

3. Обратить внимание председателей территориальных организаций

Профсоюза на необходимость проведения целенаправленной работы по

сохранению и увеличению числа членов Профсоюза и количества первичных

профсоюзных организаций.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

отдел организационной работы аппарата Профсоюза (Казакова Е.Н).

Председатель Профсоюза        В.В.Ломакин

2

Приложение № 1

К постановлению Исполкома Профсоюза 18/4 от 25.03.2020

Форма № 7
Утверждена

постановлением Генерального Совета ФНПР

от 03.04.2017 № 6-2

СВОДНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ

общероссийских, межрегиональных профсоюзов, территориального объединения

организаций профсоюзов

За 2019 год
Отчет составляется ежегодно на основании отчетов первичных профсоюзных организаций по форме № 2 и

представляется каждой республиканской, краевой, межрегиональной, областной, дорожной, бассейновой,

районной, городской организацией профсоюза, межрегиональной профсоюзной организацией, объединенной

профсоюзной организацией или иной аналогичной структурной организацией Профсоюза в вышестоящую

организацию Профсоюза и в территориальное объединение организаций профсоюзов не позднее 1 февраля.

 Общероссийские, межрегиональные профсоюзы и территориальные объединения организаций профсоюзов

представляют сводный отчет в ФНПР не позднее 1 марта.

I. Общие сведения

Наименование организации: Общероссийский профсоюз работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства
Адрес: 119119 г.Москва, Ленинский проспект, д.42

Ф.И.О. Председателя: Ломакин Владимир Владимирович

ФИО,телефон исполнителя: Казакова Елена Николаевна, (495) 938-81-12   Факс:(495) 930-69-61

E-mail:org@profavtodor.ru

II. Профсоюзные организации и профсоюзное членство

№

№

п/п

Наименование показателей

Предпри

ятия,

учре

ждения,

организа

ции

Образ

овател

ьные

орган

изаци

и

высше

го

образо

вания

Профе

ссион

альны

е

образо

ватель

ные

орган

изаци

и

всего

Общее

количество

в том числе

женщи

н

молоде

жи до

35 лет

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Количество первичных

профсоюзных организаций
1 192 2 26  1 220   *   *

 в том числе * * *  *   *   *

1.1 первичных профорганизаций,

численностью менее 50% от

общего числа работающих
312 - 9  321   *   *

1.2 профсоюзных организаций

студентов, учащихся
* 1 15  16   *   *

2 Количество вновь созданных

первичных профсоюзных

организаций
32 - -  32   *   *

3 Всего работающих 256 645 60 2 494  259 199   70 550   43 969

4 Из них членов профсоюзов 168 942 34 1 295  170 271   47 819   33 445

4.1 В том числе, впервые принятых

в члены профсоюзов
16 662 - 42  16 704   4 444   4 122

5 Всего студентов, учащихся

учебных заведений
* 100 17 461  17 561   2 432   17 561

6 Из них членов профсоюзов * 100 15 586  15 686   2 028   15 686

3

6.1 В том числе, впервые принятых

в члены профсоюзов
* 21 3 396  3 417   603   3 417

7 Всего работающих, студентов и

учащихся
256 645 160 19 955  276 760   72 982   61 530

8 Из них членов профсоюзов 168 942 134 16 881  185 957   49 847   49 131

9 Процент охвата профсоюзным

членством работающих,

студентов и учащихся

65,8 83,8 84,6  67,2   68,3   79,8

10 Членов профсоюзов –

неработающих пенсионеров
3 976 - 2  3 978   1 551   *

11 Членов профсоюза - временно

не работающих
203 - -  203   189   104

12 Всего членов профсоюзов 173 121 134 16 883  190 138   51 587   49 235

13 Вышли из профсоюзов по

собственному желанию
3 307 - 138  3 445   1 176   348

14 Исключено из профсоюзов 8 - -  8   4   6

III. Профсоюзные кадры и актив

№

№

п/п
Наименование показателей Всего

В том числе:

освобожденных

(штатных)

работников

женщин
молодежи

до 35 лет

1 2 3 4 5 6

1 Всего председателей первичных

профсоюзных организаций
1 220 72 602  130

 В том числе: * * *  *

1.1 председателей первичных

профсоюзных организаций

предприятий, учреждений,

организаций

1 046 70 499  108

1.2 председателей первичных

профсоюзных организаций

студентов, учащихся
16 2 12  16

1.3 председателей малочисленных до

15 чел. первичных

профорганизаций
158 - 91  6

2 Членов профкомов (без

председателей)
5 323 21 2 636  763

3 Членов всех комиссий

профкомов
6 565 - 3 103  914

4 Членов ревизионных комиссий

первичных профорганизаций
3 035 - 1 973  384

5 Председателей цеховых

комитетов, профбюро
533 - 263  60

6 Членов цеховых комитетов,

профбюро (без председателей)
1 415 - 618  240

7 Профгрупоргов 548 - 226  203

8 Председателей

межрегиональных,

объединенных профсоюзных

организаций

1 1 -  -

9 Специалистов аппарата

межрегиональных,

объединенных профсоюзных

организаций

2 2 1  -

10 Председателей городских, - - -  -

4

районных организаций

профсоюзов

11 Специалистов аппарата

городских, районных

организаций профсоюзов
- - -  -

12 Председателей республиканских,

краевых, областных, дорожных,

бассейновых организаций

профсоюзов ( в том числе гг.

Москва, Санкт-Петербург,

Севастополь)

71 67 27  -

13 Специалистов аппарата

республиканских, краевых,

областных, дорожных,

бассейновых организаций

профсоюзов (в том числе гг.

Москва, Санкт-Петербург,

Севастополь)

74 67 57  4

14 Председатель общероссийского,

межрегионального профсоюза
1 1 -  -

15 Специалистов аппарата

общероссийского,

межрегионального профсоюза
12 12 6  2

16 Уполномоченных

представителей (доверенных

лиц) общероссийского,

межрегионального профсоюза

2 2 -  -

17 Председатель территориального

объединения организаций

профсоюзов
- - -  -

18 Специалистов аппарата

профобъединения
- - -  -

19 Председателей координационных

советов организаций профсоюзов

в муниципальных образования
- - -  -

IV. Сведения об организации подготовки, повышения квалификации и переподготовки

профсоюзных кадров и актива

№№

п/п

Наименование показателей Прошли обучение

всего в том числе:

Н
а

к
р

ат
к
о

ср
о

ч
н

ы
х

се
м

и
н

ар
ах

п
о

 д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
м

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
м

п
р

о
гр

ам
м

ам
 и

л
и

п
р

о
гр

ам
м

ам
 п

о
в
ы

ш
ен

и
я

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 о
б

ъ
ем

о
м

б
о

л
ее

 1
6

 ч
ас

о
в

п
р

о
ш

л
и

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

у
ю

п
ер

еп
о

д
го

то
в
к
у

 п
о

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
м

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

ы
м

п
р

о
гр

ам
м

ам
 о

б
ъ

ем
о

м

св
ы

ш
е

2
5

0
 ч

ас
о

в

1 2 3 4 5 6

1 Профсоюзные освобожденные

(штатные) работники, всего:

258 229 24  5

1.1

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

Председатели первичных

профсоюзных организаций
72 66 5  1

1.2 Председатели цеховых

профсоюзных организаций
2 2 -  -

1.3 Председатели районных, - - -  -

5

городских организаций

профсоюзов

1.4 Председатели межрегиональных,

объединенных профсоюзных

организаций

1 - 1  -

1.5 Председатели республиканских,

краевых, областных, дорожных,

бассейновых организаций

профсоюзов

27 23 2  2

1.6 Специалисты аппаратов

профорганов всех уровней
156 128 16  2

2 Профсоюзный актив, всего: 1 414 1 293 121  -

2.1

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

Неосвобожденные председатели

первичных профсоюзных

организаций

612 553 59  -

2.2 Председатели ревизионной

комиссии первичной

профсоюзной организации

412 369 43  -

2.3 Председатели цеховых

профсоюзных организаций
229 210 19  -

2.4 Профгрупорги 161 161 -  -

3 Председатели координационных

советов организаций профсоюзов

в муниципальных образованиях

- - -  -

Количество школ профсоюзного актива первичных

профсоюзных организаций
11

в них обучено (чел.) 932

Доля финансовых средств, израсходованных на обучение

кадров и актива (%)
0,30%

  Председатель _____________________________ В.В.Ломакин

      (подпись)   (Ф. И. О.)

  Дата заполнения «01» марта 2020г.

  М.П.

6

Приложение № 2

к постановлению Исполкома Профсоюза 18/4 от 25.03.2020 г.

ЗАПИСКА

О сводном статистическом отчёте Общероссийского профсоюза

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за 2019 год

По состоянию на 01.01.2020 года Общероссийский профсоюз работников

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства объединяет 78

территориальных организаций Профсоюза (из них деятельность 7-ми

территориальных организаций временно приостановлена), в которые входят

1220 первичных профсоюзных организации (ППО) с общей численностью

190138 членов Профсоюза.

Профсоюзным членством охвачено 67,2 % работающих и учащихся.

В Профсоюзе состоят 51587 женщин, что составляет 27 % от общего

количества, 49235 молодежи до 35 лет (26,5% от общего количества).

 На предприятиях автомобильного транспорта трудятся около 100 тысяч

членов Профсоюза, в дорожной отрасли - около 50 тысяч, на предприятиях

горэлектротранспорта – 17 тысяч, на предприятиях прочих отраслей – 7 тысяч,

среди учащихся учебных заведений более 15 тысяч членов Профсоюза.

Работа по сохранению профсоюзных организаций и стабилизации

численности членов Профсоюза способствовала тому, что в Профсоюз было

принято 20121 человек работающих и учащихся, в том числе молодежи в

возрасте до 35 лет - 7539 человек.

18 территориальных организаций Профсоюза увеличили количество

членов Профсоюза. В их числе: Башкирская, Костромская, Краснодарская,

Смоленская, Татарская, Тульская и другие территориальные организации

Профсоюза.

 В 21 территориальной организации профсоюзным членством охвачены

более 75% работающих.

В то же время в ряде территориальных организаций охват профсоюзным

членством ниже среднего: Астраханская, Иркутская, Кировская, Карельская,

Мурманская, Сахалинская, Тверская и некоторые другие.

Из общего количества первичных профсоюзных организаций в каждой

четвертой охват профсоюзным членством составляет менее 50%.

По сравнению с 2018 годом общее количество первичных профсоюзных

организаций в отрасли уменьшилось на 50 организаций, в целом профсоюзное

членство снизилось почти на 10 тысяч человек. Основными причинами падения

численности Профсоюза являются структурная реорганизация и банкротство

отраслевых предприятий, приводящие к массовым сокращениям работающих,

уменьшение доли крупных и средних предприятий, числа организаций

государственной и муниципальной форм собственности.

Продолжает иметь место противодействие ряда работодателей работе

профсоюзных организаций, особенно в предприятиях малого бизнеса.

Также, одной из причин снижения профсоюзного членства в отраслевых

7

предприятиях является недостаточная эффективность работы некоторых

профсоюзных организаций по вовлечению работников в Профсоюз, не

используются новые формы работы по отстаиванию интересов членов

Профсоюза в условиях развития рыночных отношений, появления новых

нетрадиционных форм занятости, цифровых технологий, не изыскиваются пути

повышения привлекательности для работающих членства в Профсоюзе.

В ряде территориальных организаций отсутствует системная работа по

формированию действенного кадрового резерва, повышению

профессионализма и персональной ответственности руководителей

профсоюзных организаций за положение дел, формированию у профсоюзного

актива внутренней убеждённости в общественной значимости результатов их

работы.

 Негативно сказывается на эффективности работы территориальных и

первичных организаций Профсоюза отсутствие достаточных финансовых

возможностей. Только 6% председателей первичных профсоюзных

организаций являются освобожденными работниками.

 Статистика свидетельствует о том, что в профсоюзных организациях

всех уровней имеются значительные резервы в работе по привлечению в

Профсоюз молодежи. Так председателями первичных профсоюзных

организаций в возрасте до 35 лет являются только 130 человек, что составляет

10,7 % от общего количества председателей ППО (в 2014 году - 10,5%, в 2015

году - 11,2%, в 2016 году – 11,6%, в 2017 - 11,7%, в 2018 году - 10,2 %).

 Отдел организационной работы аппарата Профсоюза